Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quinta-feira
25 de Abril de 2024 65Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . . .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN N° 875/2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas
no art. 2° da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, Decreto nº 28.405, de 1º de
outubro de 2013 e considerando os fatos narrados no Processo Administrativo nº
E:05101.0000006211/2024, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Thiago Vasconcelos de A. Lins, matrícula 863654-0,
em substituição do servidor Demian Saboya Vilar de Carvalho, matrícula 3427-
4, como membro titular, na composição da PORTARIA/DETRAN Nº 53/2024,
que instituiu a Comissão Examinadora exclusiva para julgamento dos Projetos de
Desenvolvimento Inova DETRAN, publicada em DOE no dia 18/01/2024.
Art. 2º. Designar o servidor Niedson de Albuquerque Vasconcelos, matrícula
22073-6, como membro substituto na mencionada Comissão.
Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 23 de abril de 2024.
MARCO ANTONIO DE ARAUJO FIREMAN

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 846993

COMUNICADO DE DECISÃO

A Diretora do Conselho Executivo de Regulação no Exercício da
Presidência da Agência Reguladora de Serviços Públicos do
Estado de Alagoas – ARSAL, no uso de suas atribuições conferida
pela Lei Ordinária nº 6.267, de 20 de setembro de 2001, com as
alterações trazidas pela Lei n.º 7.151, de 5 de maio de 2010, e pela Lei
n.º 7.566, de 9 de dezembro de 2013, julgou, em primeira instância, o
seguinte Processo Administrativo de nº 49070.0000001362/2023;
Interessado(a): JOSÉ JACKSON CARVALHO DA SILVA; CPF:
146.012.974-19; Assunto: Defesa do Auto de Infração: 217751;
Decisão: Indeferido.  Informa-se  que o interessado (a) poderá interpor
recurso em segunda instância, junto ao colegiado da ARSAL, no prazo
de 15 (quinze) dias a contar desta publicação.

Maceió/AL 17 de abril de 2024
Camilla da Silva Ferraz

Diretora-Presidente da Arsal

VALOR TOTAL: R$ 1.388,60 (um mil trezentos e oitenta e oito reais e sessenta
centavos).
OBJETIVO: Custear as despesas com alimentação e/ou hospedagem, durante as
atividades de iscalização do sistema rodoviário intermunicipal de transporte de
passageiros do Estado de Alagoas, com o intuito de coibir o transporte clandestino,
e ainda iscalizar o serviço de transporte legalizado pela ARSAL em todos os
municípios do estado de Alagoas. As despesas correrão por conta do Programa de
Trabalho 04.125. 0004. 5165 - Fiscalização dos Serviços Delegados, P.O 000967
- Diárias, Elemento de Despesa 339014- 14 Diárias Civil (Dentro do Estado),
Região do Planejamento - 210 - Todo Estado, e Fonte 501 - Outros Recursos não
vinculados.

Maceió, 23 de abril de 2024.

Camilla da Silva Ferraz
Diretora-Presidente

Protocolo 847066

*Republicada por incorreção
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PERMISSÃO N° 1325/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI E:49070.0000001897/2023.

CONTRATANTE: Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de
Alagoas - ARSAL, CNPJ/MF N° 04.730.141/0001-10, neste ato representada pela
Diretora Presidente, Sra. Camilla da Silva Ferraz, CPF n° 063.711.874-06.
CONTRATADO: MARCONDES PRUDENTE DE SOUZA E CIA LTDA, CNPJ
sob nº 24.657.527/0001-51.
OBJETO: Alteração da razão social. A linha operada pela empresa permissionária
no Serviço Complementar do Sistema de Transporte Público Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros do Estado de Alagoas permanece Craíbas - Arapiraca.
GESTOR DO CONTRATO: Renata Sohrar Medeiros, CPF n° 054.544.214-13.
Ficam ratiicadas todas as cláusulas do Contrato nº 1325/2014 não alteradas através
de Termo Aditivo.

Maceió/AL, 24 de Abril de 2024
Camilla da Silva Ferraz

Diretora-Presidente da ARSAL
Protocolo 847035

. .

Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas (DITEAL)

AVISO DE COTAÇÃO nº 001/2024

A Diretora Presidente da Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - Diteal, por
meio da sua Gerência Executiva Administrativa, torna público que está recebendo
cotações de preços de empresa especializada para  aquisição de equipamentos
de ar condicionado com  mão de obra inclusa, como consta no processo
E:56020.0000000206/2024.
Prazo para o envio das propostas: 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
Maiores informações: na sede da DITEAL, Rua Barão de Maceió, 64, Centro. Das
8h às 14h ou através do número de celular (82) 9 8752-4763.
As propostas de preços deverão ser apresentadas no endereço da DITEAL ou
enviadas ao e-mail comprasdeodoro@gmail.com

Maceió, 24 de Abril de 2024.

Alice da Conceição Silva
Setor de Compras/DITEAL

Protocolo 847007

AVISO DE COTAÇÃO nº 002/2024

A Diretora Presidente da Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - Diteal, por
meio da sua Gerência Executiva Administrativa, torna público que está recebendo
cotações de preços de empresa especializada para aquisição de equipamentos de
processamento de dados e materiais de informática para a DITEAL, como consta
no processo E:56020.0000000257/2024.
Prazo para o envio das propostas: 3 (três) dias úteis, a partir desta publicação.
Maiores informações: na sede da DITEAL, Rua Barão de Maceió, 64, Centro. Das
8h às 14h ou através do número de celular (82) 9 8752-4763.
As propostas de preços deverão ser apresentadas no endereço da DITEAL ou
enviadas ao e-mail comprasdeodoro@gmail.com

Maceió, 24 de Abril de 2024.

Alice da Conceição Silva
Setor de Compras/DITEAL

Protocolo 847014

E T P U Nº 002/2024
Processo  nº Nº 56020.0000000032/2024
Permissionário :Jonathan dos Santos Coutinho. Objeto: Permissão de uso do Teatro
Deodoro nos dias 25 de abril  de 2024 e 26 de  abril de 2024. Sendo, dia 25,
sessão ás 9h30min e dia 26, sessão de 9h30min e 14h30min,  para  realização de
espetáculo nacional ”A Escolinha do Mar”.
Valor: R$ 12.000,00 (doze  mil e reais)
Maceió, 24 de abril de 2024.
Nidiane Rodrigues de Oliveira
Gerente-Artístico-Cultural-Diteal
Responsável pela Resenha: Vanusa Albuquerque dos Santos

Protocolo 847065

. . .

Instituto de Desenvolvimento Rural e
Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

PORTARIA Nº 18/2024

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo E:44080.0000000462/2023
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especiicada, cujo objeto de
contratação é empresa especializada em serviços de dedetização, visando atender
à necessidade do Órgão, com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/2021.
NOME DO CREDOR: MACEIÓ DEDETIZAÇÃO ALÔ LIMPEZA inscrita
no CNPJ sob o nº 12.255.379/0001-60, valor mensal: R$ 5.717,80 (cinco mil
setecentos e dezessete reais e oitenta centavos) valor total da contratação: R$
45.742,40 (quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e quarenta
centavos)

Maceió/AL, 24 de abril de 2024.
PEDRO VICTOR DE ARAÚJO JUNIOR

Instituto de Desenvolvimento Rural e Abastecimento de Alagoas
Protocolo 847168

CONVIDADO